

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 16 Stycznia v. s. 1824 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Ostatnia data gazet sankt-petersburskich jest dnia 8 stycznia.

Naywyższy Dyplomata.

z Bożey Łaski

MY ALEXANDER PIERWSZY

CESARZ I SAMOWŁADCA WSZECH ROSSYJ

i tam daley i tam daley i tam daley

Mińskiemu Gubernatorowi Cywilnemu Naszemu Radcy Stanu Gieczewiczowi.

Zaś wiadzenie JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA o odznaczającym się Waszem sprawowaniu służby, trudach i pieczołowitości, przez Was dokładaney, około utrzymania dobrego porządku w powierzony Wam Gubernii, zwrócili na Was szczególną uwagę NASZEJ, na okazanie której Na yścisławiey Mianujemy Was Kawalerem Orderu Świętey Anny pierwszey klasy, którego znaki przy tem przesyłając, zostajemy ku Wam przychylni.

ALEXANDER.

W Carskiem-Siele dnia 9 listopada 1823 roku.

Gazeta *le Conservateur Impartial* z Petersburga pod dniem 3 stycznia zawiera: We wtorek, w dzień Nowego Roku, wyżsi oficerowie gwardyi i woyska, wielcy urzędnicy, władze cywilne i woyskowe, osoby płci obojey do dworu wstęp mające, i ciała dyplomatyczne, mieli szczęście złożyć hold powinszowania NN. CESARZOWI JEGOMOŚCI, CESARZOWYM I FAMILII CESARSKIEJ. Wieczorem w pałacu zimowym był wielki bal maskowy, dla wszystkich klass otwarty, a wieczera w hermitażu dla osób zaproszonych— Rozdano więcey dwudziestu tysięcy biletow.

J. K. W. Xiążę Oranii wyjechał wczora z tuteyszey stolicy, o godzinie 4tey z północy.

W dzień Nowego Roku Hrabina *Branicka* mianowana wielką mistrzynią, a Hrabina *Litta* mistrzynią Dworu CESARSKIEGO.

Tegoż dnia CESARZ JEGOMOŚĆ ozdobić raczył: orderem *ś. Alexandra Newskiego*, Jenerała porucznika *Kankryna*, ministra skarbu; i sekretarza stanu *Olenina*, orderem *ś. Anny* 1szej klasy, senatora *Wasilczykowa*; orderem *ś. Włodzimierza* 2giey klasy, rzeczywistego radcę stanu *Longinowa*, sekretarza pod rozkazami N. CESARZOWEY JEYMOŚCI ELŻBIETY;

Półkownik *Buturlin*, podniesiony na stopień jenerała majora.

W ministeryum stosunków zewnetrznych zasły następujące podwyższenia i łaski: radcy kollegialni *Kondoidi*, należący do kancelaryi Ministeryum, i *Spies*, pierwszy sekretarz ambassady Cesarskiej we Francyi, wyniesieni na radców stanu: assessorowie kollegialni *Ulibiszew*, należący do Kancellaryi Ministeryum, i Baron Franciszek *Maltitz*, sekretarz missyi, Cesarskiej w Stanach Zjednoczonych Amerykańskich, podniesieni do rangi radców dworu; radca honorowy *Poggenpohl*, należący do missyi Cesarskiej we *Florencyi*, mianowany assessorem kollegialnym. Radca tytularny *Cusstav-Struve*, należący do kancelaryi ministeryum, mianowany assessorem kollegialnym.

Mianowani kawalerami: orderu *ś. Anny* 2giey klasy: radca dworu *Hasse*, sprawujący interessa przy dworze Króla J. Wirtemberskiego w *Stutgardzie*; orderu *ś. Włodzimierza* 4tey klasy, *Xdz Manguin*, redaktor tey gazety, oraz assessorowie kollegialni *Reyneke* i *Blankenhagen*, należący do kancelaryi ministeryum.

Orderu *ś. Anny* 3ciey klasy, radcy tytularni *Hodenus*, *Kudrjawski* i translator *Hilferding*, wszyscy należący do teyże kancelaryi.

Orderu *ś. Anny* 2giey klasy, radca kollegialny *Tormassow*, sekretarz missyi CESARSKIEJ w *Monachium*.

Radca honorowy, Hrabia *Wittgenstein*, należący do kancelaryi ministeryum; mianowany kamerjunkerem Dworu J. C. M.

Translator Hrabia *Panin*, i aktuaryus *Homiakow*, obadway należący do pomienioney kancelaryi, zostali podniesieni, pierwszy do rangi radcy honorowego, drugi do rangi translatora.

CESARZ JEGOMOŚĆ udarował orderem *ś. Włodzimierza* 2giey klasy, jenerał-adjutanta *Chrapowickiego* i jenerał-majora *Połujektowa*; orderem *ś. Anny* 1szej klasy, jenerał-majora *Juszkowa*.

Radca stanu *Frähn*, orientalista, członek CESARSKIEJ akademii nauk, został obrany korespondentem akademii królewsko francuzkiej napisow i nauk nadobnych.

Taż gazeta zawiera z *Kiszeniewa* pod 19 grudnia: „Donoszą z *Bukarestu*, że Radca Stanu *Minciaky*, przejeżdżał przez to miasto d. 9 grudnia, i że bezpośrednio w podróży swey udaje się do *Konstantynopola*.”

Kurs sankt-petersburski dnia 4 stycznia dukat hollen. nowy 11 r. 65 k. Zmiana złota 3 r. k. 89. Zmiana srebra 3 r. 73½ k.

Nieustający dochod kommissyi umorzenia długow: 68 assygnacyami — — — } procentow
68 brzęczącą monetą — 99 }
58 takąż — — — 83½ }

NIEMCY.

W gazecie *le Conservateur Impartial*, z *Frankfortu* pod dniem 27 grudnia, czytamy następujący wyjątek z listu od brzegow Wisły pod 13 grudnia: „Uwagi, które WP. znajdujesz załączone do tego listu, a które mogą znaleźć miejsce w szacownym dzienniku, są dziełem człowieka, niənależącego do żadney partyi, którego fortuna czyni niepodległym, który umie znać i postrzegać, który czyta i porównywa, a pisze tylko dla oddania holdu prawdzie.

„Odtąd, jak świetne powodzenia zapewniły w Hiszpanii zwycięstwo prawości, i uwięnczyły życzenia wielkiej więkzości narodu, który dla Króla swojego wiernym pozostał; pisma liberalne uyrzały się zmuszonemi przerwać bieg nieszczęsných swych prorocत्व, wypadkami tak omyloných, tudzież zaniechać wykrzykw swoich na stronę urojonych bohaterów sprawy, której zgola nie umieli bronić męztwem, a mniej jeszcze uświecić talentami. Teraz więc dla tych kłamliwych pisarzy, aby mogli podsyć ciekawość swých czytelników, nic więcey nie pozostaje, tylko, zamiast doniesień

o faktach, które za obowiązek swój mieli przedstawić, ogłaszać widma swej imaginacji.

„Raz oni tworzą osoby, których nigdy nie było, drugi raz zmyślają transakta polityczne, również do prawdy niepodobne; a w braku klęsk rzeczywistych, które pamiętna walka, z taką chwałą rozproszyła, usiłują rozszerzać trwożliwe wieści o nieszczęściach zmyślonych; obudzać niespokojność i nieufność przez fałszywe pogłoski o stosunkach obecnych lub przeszłych pomiędzy różnymi Mocarstwami.

„Tak np. wiele takich gazet, mało troskliwych o to, że same sobie sprzeczne piszą rzeczy, ogłosiło, że generał *Pozzo di Borgo*, o którym doniosły, że przybył do *Madrytu* dnia 28 października, przejeżdżał przez to miasto d. 20 tegoż miesiąca, tyle się tylko zatrzymując, ile potrzebował czasu na zalecenie Hrabieciu *Bulgari*, wysłać ajenta rossyjskiego, którego nie masz, i żeby zdał rachunek z summy 14 milionów realów, których tam nigdy nie posyłała Rossya, nie posiadając żadnych funduszów w Hiszpanii, ani żadnych posyłać nie zalecając.

„Malo było dla tych nowiniarzy, wymyśleć, że generał *Pozzo-di-Borgo* miał to polecenie; wymyślili jeszcze, że posłowi temu rozkazano było, w czasie swego pobytu w *Madrycie*, zakończyć układ, względem odstąpienia wysp *Balearskich*, przeznaczonych na wynagrodzenie za dobroczynną pomoc, w ostatnich czasach przez *Rossyę* dla *Hiszpanii* wyświadczoną. Zapomnieli sobie, że, dwa razy, i w okolicznościach trudniejszych, wojska rossyjskie, zaszyły na 800 mil od swych granic dla bronienia teyże samey sprawy prawości, i że pomysły powodzenia, któremi uwięzione zostały wspaniałe usiłowania ich wielkomyślnego Monarchy, jedyną jest nagrodą, która się godną jego wydała.

„Niedorzeczności, przez tychże nowiniarzy, o interessach Wschodu, wymyślone, w niczem nie różnią się, od tey urojonej likwidacyi rachunków *Rossyi* na *Półwyspie*. Jeden z tych pisarzy, donosząc nie dawno o pokoju, zawartym między *Turcyą* a *Persyą*, bez bojaźni wystawia *Persyę*, jakoby „w wojnie swej z *Turkami* była narzędziem *Rossyi*, i użytą za sposób dywersyi dla dobra greków, których też potencya pozornie odmówiła wspierać w *Europie*.“ Kiedy nawet postępowanie otwarte i szczere gabinetu *Rossyjskiego*, we wszystkich swych aktach politycznych, i chwalebna ufność, która była jej owocem, nie zdołały obalić tak oczywistego fałszu, nie ma nikogo, coby mając jakakolwiek wiadomość stosunków *Rossyi* i *Persyi*, nie mógł się przekonać, iż zgola nie podniecając tego Mocarstwa przeciwko *Turcyi*, niczego nie zaniechała, dla zapobieżenia zerwaniu, i dla natchnienia jej również spokojnych uczuć i równegoż umiarkowania, jakich sama dała tylokrotnie dowody, we wszystkich okolicznościach, i wszystkim państwowi *Europy*.

„Kończący niebyło, gdybym chciał przytaczać, nie tylko wszystkie kłamstwa, ale też wszystkie błędy grubey niewiadomości, jakich pełno jest w większej części pism liberalnych. Ale dosyć jest zwrócić na nie uwagę kiedy niekiedy, dla okazania wartości ich chęci i ich sposobów, i dla ostrzeżenia o zły ich wierze, wielu ludzi, którzyby się skłaniali ostro ich ton wziąć za szczerść, a ich ton misteryalny, za niemyślne wyroki polityki.“

FRANCYA.

Paryż, dnia 6 stycznia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Snycerz *Chardigny* złożył Królowi małą statuetkę, wyobrażającą *Xięcia Angouleme*, trzymającego w lewey ręce plan twierdzy *Trocadero*, a wskazującego prawą gdzie jest punkt uderzenia.

Przybył tu *Margrabia Caraman* dotychczasowy nasz poseł przy dworze wiedeńskim.

Donoszą z *Cambray* iż summa 1,000 franków, którą Król Hrabieciu *Castellbujac* dyrektorowi handlu, kunsztów i rzemiosł przełatał dla najlepszych przadek w *Catillon*, d. 25 z. m. rozdania została.

Dzień świętey *Genowefy*, patronki *Paryża*

obchodzony tu był uroczyście i z jak największą okazałością.

Podług *Dziennika Tuluzyjskiego*, Król *Portugalski* miał wyraźnie oświadczyć, iż nada swoim ludom konstytucyą, którey rychłe ogłoszenie ma wkrótce nastąpić. *Lord Beresford* bawi ciągle w *Lizbonie*.

Przybył tu znowu przed kilką dniami *Xiążę Decazes*.

Przez ostatnie odmiany w ministeryum skarbu oddalonych zostało 127 urzędników.

Francuzka gwardya bokowa, pełniąca służbę przy Królu *Ferdynandzie*, powróci do oycyzny w pierwszych dniach przyszłego miesiąca.

Hrabia *Claudel de Consergues* i tajny sekretarz paryzkiego prefekta policyi *Pan Duplessis*, otrzymali od Króla hiszpańskiego, order *Karola III*.

Tuteysi astronomowie *Bouvard* i *Nicoled* czynili także przez 3 dni postrzeżenia nad nowym kometa w konstellacyi *Herkulesa*.

Dziennik Indicateur, wychodzący w *Bordeaux*, donosi, iż d. 21 grudnia wieczorem oddalono w *Madrycie* hiszpańskich ministrów, lecz w godzinę później nazad przywołano.

Podług listu z *Bajonny*, w tymże dzienniku umieszczonego, rozeszła się pogłoska, iż osada francuzka ma wyjść z *Saragossy*, a wielu tamiecznych mieszkańców prosiło francuzkiego dowódcy, aby im wolno było udać się z nim do *Francyi*.

Bulle papieżkie względem nowych biskupów, mianowanych w *Rzymie* w listopadzie r. z. przysłane zostały do tutejszey stolicy, i będą radzie stanu przełożone. Te bulle tyczą się biskupstwa w *Rouen*, *Perpignan*, *Langres*, *St. Diez*, *Chalons* nad *Marną*, *Strazburg* i *Metz*. Mianowani biskupi znajdują się wszyscy w *Paryżu*, oprócz biskupa w *Metz*, który ma wkrótce przybyć. Sądzą, iż poświęcenie ich wkrótce nastąpi. Wnoszą tu, iż konsystorz, który się miał odprawić ukoło *Bożego Narodzenia*, z powodu choroby *Ovea* ś. odłożonym zostanie. Wiadomo zaś jest, iż biskupstwa *Montauban*, *Angouleme*, *Quimper* i *Nancy* nie są dotąd rozdane; administrator arcybiskupstwa *lugduńskiego*, nie jest także dotąd mianowany.

Dnia 7. Wczora wieczorem, z powodu uroczystości śś. *Trzech Królów* dany był wielki obiad familiyny w zamku tulyeryjskim. Stół był nakryty na 16 osob. Siedzieli przy nim: Król, *Monseigneur*, *Madame* (*Xiężna Angouleme*), *Xiążę Angouleme*, *Xiężna Berry*, *Mademoiselle* (córka *Xiężny Berry*), *Xiążę*, *Xiężna* i *Xiężniczka Orleans*; *Xiążęta*: *Chartres*, *Nemours* i *Joinville*, *Xiężniczka Ludwika Orleańska*; *Xiężniczki Valois* i *Beaujolais*; nakoniec *Xiążę Carignan*. Przy zwyczajnym wyborze Króla migdałowego padł los na *Xięcia Angouleme*, który wybrał na Królowę migdałową, córkę *Xiężny Berry*. Wesolość uprzeyma panowała w tém dostojnym towarzystwie. Król był nadzwyczaj kontent, że się tym sposobem widział w pośród swojej rodziny.

Panujący *Xiążę Reuss-Greitz*, *Henryk XIX*, przybył do *Paryża*.

Podczas terażniejszego obchodu ś. *Genowefy*, patronki *Paryża*, arcybiskup paryzki, w skutek ślubu, uczynionego przez *Ludwika XV*, przy zakładaniu kamienia węgielnego na kościół ś. *Genowefy* w r. 1760, wydał rozrządzenie, aby proboście wszystkich parafii, przez dni 9 kolejno w tym kościele mszę odprawiali.

Dziennik Guiazda donosi, iż odebrał nadzwyczajną drogą gazety londyńskie z d. 5 b. m., podług których, interessa z papierami rządowemi dość dobrze zaczęły się zrana, lecz później te papiery spadły o pół procentu. Toż samo stało się z papierami indyjskimi i innemi. Przyczyna tey nagley zmiany nie jest wiadoma, i samey tylko *Anglii* tyczyć się może.

Dnia 8. Prezes rady ministrów *Hrabia Villele*, przelożył Królowi w obszernym wykazie, iż administracya handlowych interessów, stosownie do swojej natury, rozdzielona pomiędzy 4 ministerya to jest: skarbu, spraw wewnętrznych, potęgi morskiej i interessów zagranicznych, uważana pod

lym jednym względem, we wszystkich tych władzach, i w tymże duchu kierowana być powinna, aby zupełnie odpowiedziała swojemu celowi, to jest: pomyślności handlu zewnętrznego i krajowego, oraz połączonej z nim rękodzielni i rolnictwa. Podał przeto projekt, aby ustanowić władzę, złożoną z urzędników i osób handel znających, któreby się trudniła roztrząsaniem tego wszystkiego, co tylko ma związek z handlem wewnętrznym, zagranicznym i osadniczym. Ta władza ma się nazywać: „Wysoką radą handlu i osad.“ Król Jmć wydał już stosowną uchwałę, stanowiącą tę władzę, pod przewodnictwem prezesa rady ministrów.

Dnia 9. Xiążę Carignan, w towarzystwie posła sardyńskiego i generała porucznika Coutari, zwiedzał wczora tutejsze fabryki i mennicę królewską. Dyrektor kazał w przytomności tego Xięcia wybić dwa medale, jeden na pamiątkę bytności Xięcia w mennicy, drugi wyobrażający jego popiersie i nazwisko, a na odwrotniej stronie wieńiec laurowy z napisem naokoło: „Zdobycie Trocadero d. 31 sierpnia 1823“, na dole znajduje się napis: „Półki gwardyi królewskiej ofiarowały Xięciu Carignan naramienniki grenadyerskie.“

Monitor umiesił 3 postanowienia z d. 8 b. m., przez które N. Pan, ministra interessow zagranicznych vice hrabiego Chateaubriand, ministra stanu Xięcia Doudeauville i Xięcia Damas, Para Francyi i pierwszego szambellana Xięcia Angouleme, mianował komandorami orderow królewskich, a Barona Vitrolles, ministrem stanu i członkiem tajney rady.

Onggdaj ochrzczono w Wersalu dzwony kościoła s. Ludwika. Chrześnymi rodzicami byli: Król i Xiężna Angouleme, których zastępował margrabia Veres i jego małżonka.

Dzienniki paryzkie zawierają wiadomości z Londynu dochodzące do d. 5 b. m., podług których, doniesienia odebrane z Chin, które przejęły tam wszystkich obawą, i były przyczyną spadnięcia ceny papierow skarbowych, okazały się bezzasadnemi.

Król Jmć uchwałą swoją z d. 3 z. m., na przedstawienie ministra Corbieres, wyznaczył 1500 fr. roczney pensyi P. Karolowi la Fontaine, prawnukowi sławnego poety i baykopisa Lafontena.

W skutek uchwały kommissyi oświecenia publicznego, przesłane zostało do bibliotek wszystkich szkół królewskich nowe wydanie Henryady Woltera, z objaśnieniami i wyjątkami z Homera, Wirgiliusza, Miliona, Lafontena, Feneloná i t. d. Wielki mistrz uniwersytetu przesłał tę wiadomość do wszystkich gazet, aby wszyscy rektorowie akademii tę uchwałę dopełnili.

Zwyczajtwo wojska naszego w Hiszpanii, nie tylko obchodzone przez uczy i przemijające uroczystości, ale nawet będą trwałszymi pomnikami uwiecznione. W Rouen ma być wystawiony obelisk na nowym moście. W Kolmarze, w wyższej Alzacyi, wystawiona będzie na rynku kolumna, ozdobiona płasko-rzeźbą i znakami zwyciężkami, przy fontannie, do której woda zostanie sprowadzoną rurami żelaznemi z gór pobliskich.

Przybył tu marszałek Molitor; jeden więc marszałek Mancey zostaje dotąd w Hiszpanii, lecz ten wkrótce do oyczyzny powróci.

ANGLIA.

Londyn dnia 30 grudnia.

(z Gazety le Conservateur Impartial.)

Król Jmć, wzięwszy pod rozwagę prośbę panów i mieszkańców miasta Plymouth-Doke i afi Stoke-Demenel, zebranych na zgromadzeniu publicznym, przekładających niedogodności, których codziennie doznają przez omyłki, zdarzające się przy czyny podobieństwa imienia rzeczónego miasta z imieniem miasteczka sąsiedzkiego Plymouth, kazał od dnia 1 stycznia następnego, rzeczóno miasto Plymouth-Doke, nazywać imieniem Devonport; i ku temu celowi wydał rozkazy do wszystkich wydziałow rządowych.

Wczora przybyła tu poczta z wysp Karaibskich. Na tych wyspach panuje wielkie zaburzenie. Zdaje się nawet, że zamieszania zaszły na wyspie s. Trójcy. Nadzieja wyzwolenia się wzbudza burzenie się pomiędzy niewolnikami, a bojaźń niejakich środków parlamentowych, przeciwnych ich dobru, trwoży właścicieli. Ci ostatni, zgromadzają się, naradzają i czynią postanowienia, które czasem oddalają się od granic rostopności.

Podług wiadomości, odebranych z Newyork pod d. 2 grudnia, Porto Cabello poddało się. Hiszpani nie posiadają teraz ani piędzi ziemi na przestrzeni Kolumbijskiej. Wojska tego kraju pod dowództwem generałów Paez i Bermudez, wzięły miasto szturmem, dnia 8 listopada; wszyscy, którzy czynili opór, w pień wycięci zostali. Generał Clazada i półkownik Carnera polegli podczas szturm; osada hiszpańska posłana została do Kuby.

Zaciąg wojsk odbywa się z wielkiem powodzeniem i czynnością. Jeden okrąg, w przeciągu kilku dni, stawił do 400 młodych, pięknych, ludzi. Nowy także systemat ma być przedsięwzięty do uzupełnienia artylleryi królewskiej; również ma być zaciąg wojsk morskich.

Gazety amerykańskie mamy do 9 tego miesiąca; zawierają one wiadomości z różnych części Ameryki południowej, i ogłaszają pod tytułem: „Oświadczenie wojny Meksyku przeciw Hiszpanii“ wyrok rządu meksykańskiego pod datą pierwszego października, który wyraża, iż ustają wszystkie związki polityczne i handlowe z narodem hiszpańskim, i że okręty hiszpańskie natychmiast mają opuścić porty meksykańskie, a wszyscy Hiszpani kraj opuścić powinni. Mieliśmy już wiadomość o postanowieniach tego wyroku. Był on najszybciej wykonany, i zapewniają, że zebrano sumę 27 milionów piastrow z własności hiszpańskiej i wygnanców. Nowy kongres meksykański miał się zebrać dnia 8 października, i powszechnie utrzymują, że ustanowi rząd podobny do rządu Stanów Zjednoczonych. Lecz panowało wielkie wzruszenie w kraju, i powiadają, iż odkryty został spisek, którego było celem, wznieść tron cesarski i przywołać na powrót Iturbida.

Listy z Hawanny, pod dniem 11 października pisane, donoszą o powrocie komisarzy hiszpańskich, posłanych do Meksyku; wyrażają one, iż wszelka nadzieja pokoju upadła.

Londyn dnia 2 stycznia.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Dnia wczorayszego rozpoczęto na giełdzie układy o nową pożyczkę dla rządu austriackiego. Przedsiębiorcami jej są, bracia Barring, Irwing i Rotszylldowie.

Podług listów z Rio-Janeiro, Lord Cochrane, jako admirał brezylijski, wyniesiony został do godności szlachectwa, a pomiędzy oficerów znaczna liczba rozdana krzyżów.

Pan Canning po swej chorobie pracował raz pierwszy w wydziale spraw zagranicznych d. 30 grudnia.

P. W. Curtis będący w Hiszpanii z poleceniami rządu angielskiego, i który na własnym swoim okręcie odbywa podróż na morzu śródziemnem, opuścił Gibraltar dnia 14 grudnia.

Dnia 5. Były Cesarz Meksykański Iturbide przybył w dzień nowego roku do tutejszey stolicy. W towarzystwie jego znajduje się były hiszpański konsul Torrente, który od czasu oswohódzenia Króla utracił swoje miejsce. Iturbide zwiedza z ciekawością miasto. Nie mówi żadnym językiem, tylko hiszpańskim. Znajdują się przy nim dwaj jego synowie i siostrzeniec.

Zdaje się, iż roku tego Pani Katalani nie zamysła wejść do wielkiej opery w Londynie. Dyrektor teatru Drurylane, dawał jej za 20 wystąpien 2,000 ludorów.

HISZPANIIA.

Madryt dnia 27 grudnia.

(z Korrespondenta Warszawskiego.)

Pierwszy urzędnik ministerjum skarbu, Don Morant, został mianowany jenerałnym contade-

rem południowej Ameryki z tytułem ministra najwyższej rady obu Indyy. Jego władza ma się zarazem rozciągać do hiszpańsko-północnej Ameryki.

Xiążdź Cyryl, generał franciszkanów, spowiednik ostatniej Królowey, miał prosić Króla o nieograniczoną amnestyą.

Do d. 22 wszystkie oddziały francuzkie, wyjąwszy jeden półk liniowy, ustąpiły z Katalonii.

Król Jmć chcąc wynagrodzić wierne usługi i poświęcenie się sprawie prawości, oraz doznanych z tego powodu prześladowań *Don Felixa Augusti*, porucznika na połowie żołdu, pierwszego oficera w korpusie generała *Quesady*, mianował go intendentem tabacznym w stolicy, i nadał mu zupełne prawo posiadacza własności nieruchomey.

Listy z *Gibraltaru* donoszą, że rząd W. Brytanii wzbronil przybywać do tamecznego portu wszystkim hiszpańskim rewolucyonistom. Od chwili ogłoszenia tego zakazu, wstrzymano kilku konstytucyonistów, przy samém wnięciu do portu.

Król Jmć mianował generała porucznika *Oedro Grimarest* jeneralnym kapitanem Arragonii, Hrabiego *St. Roman* jeneralnym inspektorem milicyi, feldmarszałka *Ballasteros*, jeneralnym inspektorem jazdy, a *Don Pedra Sotomayor* dowódcą w *St. Lucar*.

WŁOCHY.

Rzym dnia 25 grudnia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Jego Świątobliwość Oyciec ś. cierpi od końca listopada boleści hemoroidalne. W nocy z dnia 23 na 24 mocne miał boleści w piersiach, z którego to powodu przyjął ostatnie pomazanie. Tym czasem użyte przez lekarzy synapizma i wizykatorya požądany sprawiły skutek. Oyciec ś. znajdował się już dnia 25 we zwyczajnym stanie zdrowia i pracował nad interesami publicznymi z kardynałem *Della Somaglia*.

Wszyscy kapłani odebrali rozkaz odmawiania we mszy modlitwy *pro pontifice infirmo*. Dnia 24 grudnia upłynął już dzień 27, jak Papież ciągle zostawał w łóżku.

Późniejsze wiadomości więcey jeszcze zaspakajają o zdrowiu Oycy ś. Po naciągnięciu wizykatoryi i synapizmów, febra ustała i puchlina zeszła. Nie potwierdza się więc umieszczona w gazecie szwajcarskiej wiadomość, że Papież zszedł z tego świata d. 31.

Stojąca przy wyspie *Malcie* eskadra angielska, złożona z 8 okrętów, dostała rozkaz udania się do *Tunis*.

Miałżonka byłego Cesarza *Iturbide* udać się ma z córkami za swoim mężem do Anglii.

TURCYA.

Od granic tureckich dnia 1 stycznia.

(z *Korrespondenta Warszawskiego*).

Podług listów handlowych ze Wschodu, wolne związki z portem *Saloniki* nie trwały dłużej nad 6 tygodni. Pierwsze statki europejskie zawinęły tam w połowie września, a na początku października, już związki przerwane były. Wszystkie wojenne greckie statki oddaliły się wprawdzie na końcu sierpnia z zatoki salonickiej, gdyż kilka fregat, odłączonych od floty admirała tureckiego, krążyło w ten czas na północ wyspy *Negreponte*, lecz dopiero później, gdy kapitan *Basza* osobiście na czele większego oddziału swojej

floty do przylądku *Drepano* przybył, a kilka okrętów tureckich do portu *Saloniki* zawinęło, odważyli się europeyzykowie tamże zawijać: turcy wcale im w tym nie przeszkadzali. Mieli się jednak na baczności, albowiem zmienny los wojny, mogący co chwila greków na zatokę nazad sprowadzić, wkładał na nich konieczność prędkiego ukończenia interesów; dla tego też nie tak zyskownie jak zazwyczaj przedali przywiezione towary; większą część zostawili wkomis kupcom chrześcijańskim w *Salonice* osiadłym, gdyż woleli raczy nieprzedane towary tam zostawić, niżeli brać je napowrót do Europy. Tym czasem zdarzyło się, iż po odpłynieniu floty tureckiej, gdy grecy powtórnie na wojennych statkach do zatoki przybyli, kilka okrętów europejskich, które częścią z portu salonickiego na Archypelag powracały, częścią do portu chciały zawinąć, przez greków oddalone były, te zaś które swoją żeglugę do celu doprowadzić usiłowały, zostały zabrane. Admiralicya grecka utrzymuje bowiem, że zatoka i port *Saloniki* znajdują się od dawnego czasu w stanie zamknięcia, że do podane było do powszechnej wiadomości, a zatem żaden okręt neutralny niema prawa postępować wbrew temu ogłoszeniu.

Po powrocie kapitana *Baszy* odbyło się w *Stambule* kilka obrad w Dywanie: z tego powodu rozgłoszono rozmaite wieści. Pan *Minziaki* jest tam codziennie spodziewany. Zawinął do *Stambulu* okręt z *Moccy*, który w krótkim czasie około przylądka *Dobrey nadziei* opłynął; za półtora miliona kawy przywoził i na rzecz skarbu ten towar sprzedał.

Prenumerata.

W Kantorze Gazety Kurjera Litewskiego przyjmuje się prenumerata na dzieła następujące:

- Kuryer Litewski* rocznie z pocztą r. sr. 14
- bez poczty r. 9.
- półrocznie z pocztą r. 7.
- — bez poczty r. 4 k. 50.
- kwartałowie bez poczty r. 2 k. 25.
- Dziennik Wileński* rocznie z pocztą - - - r. 8.
- bez poczty r. 6.
- Dzieje Dobroczyńności* rocznie z pocztą i bez poczty 6.
- Poezye Ignacego Szydłowskiego* 2 Tomy in 8vo r. 2.
- Nauka Łowiectwa* we 2ch tomach przez Ignacego Bobiatyńskiego kand. filoz. na oba tomy r. sr. 1 k. 50.
- Tom 1szy oddaje się przy złożeniu prenumeraty.

	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmiana powiet
Obserwacje meteorologiczne.	dnia 15 god. 7½ z rana.	27 cal. 6,7 lin.	+ 4,5 stopni.	Północ. Zachodni	Odwilż
	dnia 16 — — —	27 — 5,0 —	+ 2,5 — —	Polud. Zachodni	Odwilż

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Wojennego Litewskiego Gubernatora. Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radaca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.